万元。按照上述评估结果，经交易各方协商一致同意，标的资产即兴中科技和五

新重工 100%股权的交易价格合计为 265,031.44 万元，具体情况如下：

单位：万元

评估对象

归母股东全部权益

账面价值

（100%股权价值）

评估值

（100%股权

价值）

增值额 增值率

所采用

的评估

方法

交易作价

兴中科技 110,455.17 187,429.00 76,973.83 69.69% 收益法 182,729.47

五新重工 19,097.62 91,790.00 72,692.38 380.64% 收益法 82,301.97

合计 129,552.79 279,219.00 149,666.21 115.53% - 265,031.44

五、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司目前专业从事隧道施工与矿山开采智能装备的研发设计、生产、销

售及服务，主要产品包括混凝土湿喷机/组、智能数字化浇筑衬砌台车、凿岩台

车、立拱装药台车、防水板/钢筋作业台车、锚杆台车、掘进钻车等，并提供租

湖南五新隧道智能装备股份有限公司   发行股份购买资产报告书（草案）摘要

20

赁服务。标的公司兴中科技全资子公司五新科技专注于路桥施工专用设备的研发、

生产、销售与租赁，以及建筑安全支护一体化服务，主要产品包括信息化桥梁构

件生产线、整孔梁模板、节段梁模板、墩身模板及盖梁模板、挂篮和栈桥等；标

的公司五新重工主营港口物流智能设备的研发、生产和销售，主要产品有集装箱

门式起重机、门座式起重机、钢结构等。本次交易各方同属于 C35 专用设备制

造业。

标的公司具有良好的盈利能力及经营前景，因此，本次交易有利于增厚上市

公司收入和利润，提升上市公司持续盈利能力。此外，上市公司和标的公司在采

购渠道、销售渠道、技术研发、人才资源等方面具有良好的协同效应，本次交易

有助于充分发挥双方的协同效应，并降低管理成本，同时提升品牌价值；本次交

易有利于夯实上市公司主业并拓宽产品品类，在进一步提升铁路、公路施工专用

设备制造领域综合服务能力的基础上，上市公司进入高端港口物流设备制造领域，

打造第二增长曲线。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 90,008,718 股，根据最终确定的交

易金额、发行股份价格，在不考虑配套融资的情况下，本次交易上市公司拟向交

易对方发行 126,978,774 股。

在不考虑配套融资的情况下，本次发行前后，公司的股本结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

五新投资 31,612,223 35.12% 64,661,218 29.80%

五新重工 7,142,857 7.94% 7,142,857 3.29%

王薪程 - - 7,082,665 3.26%

郑怀臣 - - 5,514,025 2.54%

王维兵 - - 5,174,209 2.38%

张维友 - - 4,620,694 2.13%

李安慧 - - 4,371,781 2.01%

于小雅 - - 3,292,396 1.52%

于松平 - - 2,942,767 1.36%

刘友月 - - 2,709,197 1.25%

湖南五新隧道智能装备股份有限公司   发行股份购买资产报告书（草案）摘要

21

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

湖南五新隧道智能装备

股份有限公司—2024

年员工持股计划

1,915,353 2.13% 1,915,353 0.88%

程波 - - 1,891,586 0.87%

中国农业银行股份有限

公司-万家北交所慧选

两年定期开放混合型证

券投资基金

952,301 1.06% 952,301 0.44%

中国农业银行股份有限

公司－华夏北交所创新

中小企业精选两年定期

开放混合型发起式证券

投资基金

949,365 1.05% 949,365 0.44%

龚俊 786,008 0.87% 786,008 0.36%

华夏银行股份有限公司

－广发北交所精选两年

定期开放混合型证券投

资基金

679,106 0.75% 679,106 0.31%

苏龙章 659,567 0.73% 659,567 0.30%

龙梅 565,374 0.63% 565,374 0.26%

欧阳志 502,500 0.56% 502,500 0.23%

其他股东 44,244,064 49.16% 100,574,523 46.35%

合计 90,008,718 100.00% 216,987,492 100.00%

注：以上为截至 2025 年 3 月 20 日上市公司持股数据测算；交易对方取得新增股份数量按照

向下取整精确至整数股。

本次交易前，五新投资直接持有上市公司 3,161.22 万股股份，占公司总股本

35.12%，为上市公司的控股股东。王薪程通过长沙淞雅控股五新投资，并通过五

新投资、五新重工合计控制上市公司 43.06%的股权（其中五新投资直接持有上

市公司 35.12%的股份，五新投资通过五新重工间接控制上市公司 7.94%的股份），

是上市公司的实际控制人。

本次交易后，五新投资直接持有上市公司 6,466.12 万股股份，占公司总股本

29.80%，为上市公司的控股股东。王薪程通过直接持股及五新投资，以及一致行

动人于松平、于小雅，合计控制上市公司 35.94%的股份（其中王薪程直接持股

3.26%，五新投资直接持股 29.80%，于松平直接持股 1.36%，于小雅直接持股

1.52%），是上市公司的实际控制人。

湖南五新隧道智能装备股份有限公司   发行股份购买资产报告书（草案）摘要

22

综上，本次交易前后，上市公司的控股股东及实际控制人均不会发生变更。

本次交易完成后，社会公众持有股份占公司股份总数的比例为 25%以上，公司股

权分布仍符合上市条件。

（三）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

[…]

9 张维友 上市公司董事，上市公司控股股东五新投资总经理

10 张维东 上市公司张维友董事之弟

11 褚嘉林 上市公司监事，上市公司控股股东五新投资财务负责人

12 李平辉 上市公司监事

13 陈玲 上市公司监事李平辉配偶

14 杨娟 上市公司财务总监

15 刘友月 上市公司控股股东五新投资监事

16 邓婷元 上市公司实际控制人母亲及一致行动人于松平之弟媳

上市公司关联董事在审议本次交易相关议案时回避表决；上市公司关联股东

在股东会审议本次交易相关议案时回避表决。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前三十六个月内，公司控股股东为五新投资，实际控制人为王薪程。

本次交易不会导致上市公司控制权和实际控制人发生变更。本次交易不构成《重

组管理办法》第十三条规定的重组上市情形。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司目前专业从事隧道施工与矿山开采智能装备的研发设计、生产、销

售及服务，主要产品包括混凝土湿喷机/组、智能数字化浇筑衬砌台车、凿岩台

湖南五新隧道智能装备股份有限公司   发行股份购买资产报告书（草案）摘要

74

车、立拱装药台车、防水板/钢筋作业台车、锚杆台车、掘进钻车等，并提供租

赁服务。标的公司兴中科技全资子公司五新科技专注于路桥施工专用设备的研发、

生产、销售与租赁，以及建筑安全支护一体化服务，主要产品包括信息化桥梁构

件生产线、整孔梁模板、节段梁模板、墩身模板及盖梁模板、挂篮和栈桥等；标

的公司五新重工主营港口物流智能设备的研发、生产和销售，主要产品有集装箱

门式起重机、门座式起重机、钢结构等。本次交易各方同属于 C35 专用设备制

造业。

标的公司具有良好的盈利能力及经营前景，因此，本次交易有利于增厚上市

公司收入和利润，提升上市公司持续盈利能力。此外，上市公司和标的公司在采

购渠道、销售渠道、技术研发、人才资源等方面具有良好的协同效应，本次交易

有助于充分发挥双方的协同效应，并降低管理成本，同时提升品牌价值；本次交

易有利于夯实上市公司主业并拓宽产品品类，在进一步提升铁路、公路施工专用

设备制造领域综合服务能力的基础上，上市公司进入高端港口物流设备制造领域，

打造第二增长曲线。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 90,008,718 股，本次交易上市公司

拟发行股份数量合计 126,978,774 股（不考虑配套募集资金）。本次交易完成后，

上市公司总股本将增加至 216,987,492 股。交易前后上市公司股权结构如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

五新投资 31,612,223 35.12% 64,661,218 29.80%

五新重工 7,142,857 7.94% 7,142,857 3.29%

王薪程 - - 7,082,665 3.26%

郑怀臣 - - 5,514,025 2.54%

王维兵 - - 5,174,209 2.38%

张维友 - - 4,620,694 2.13%

李安慧 - - 4,371,781 2.01%

于小雅 - - 3,292,396 1.52%

于松平 - - 2,942,767 1.36%

刘友月 - - 2,709,197 1.25%

湖南五新隧道智能装备股份有限公司   发行股份购买资产报告书（草案）摘要

75

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

湖南五新隧道智能装备

股份有限公司—2024

年员工持股计划

1,915,353 2.13% 1,915,353 0.88%

程波 - - 1,891,586 0.87%

中国农业银行股份有限

公司-万家北交所慧选

两年定期开放混合型证

券投资基金

952,301 1.06% 952,301 0.44%

中国农业银行股份有限

公司－华夏北交所创新

中小企业精选两年定期

开放混合型发起式证券

投资基金

949,365 1.05% 949,365 0.44%

龚俊 786,008 0.87% 786,008 0.36%

华夏银行股份有限公司

－广发北交所精选两年

定期开放混合型证券投

资基金

679,106 0.75% 679,106 0.31%

苏龙章 659,567 0.73% 659,567 0.30%

龙梅 565,374 0.63% 565,374 0.26%

欧阳志 502,500 0.56% 502,500 0.23%

其他股东 44,244,064 49.16% 100,574,523 46.35%

合计 90,008,718 100.00% 216,987,492 100.00%

注：以上为截至 2025 年 3 月 20 日上市公司持股数据测算；交易对方取得新增股份数量按照

向下取整精确至整数股。

本次交易前，五新投资直接持有上市公司 3,161.22 万股股份，占公司总股本

35.12%，为上市公司的控股股东。王薪程通过长沙淞雅控股五新投资，并通过五

新投资、五新重工合计控制上市公司 43.06%的股权（其中五新投资直接持有上

市公司 35.12%的股份，五新投资通过五新重工间接控制上市公司 7.94%的股份），

是上市公司的实际控制人。

本次交易后，五新投资直接持有上市公司 6,466.12 万股股份，占公司总股本

29.80%，为上市公司的控股股东。王薪程通过直接持股及五新投资，以及一致行

动人于松平、于小雅，合计控制上市公司 35.94%的股份（其中王薪程直接持股

3.26%，五新投资直接持股 29.80%，于松平直接持股 1.36%，于小雅直接持股

1.52%），是上市公司的实际控制人。

湖南五新隧道智能装备股份有限公司   发行股份购买资产报告书（草案）摘要

76

综上，本次交易前后，上市公司的控股股东及实际控制人均不会发生变更。

本次交易完成后，社会公众持有股份占公司股份总数的比例为 25%以上，公司股

权分布仍符合上市条件。

（三）本次重组对上市公司主要财务指标的影响